Ariſtor. ope-  
ra Hipp. no-  
ſtri fe viſit.  
de diſſimula-  
tione.

ijdem verbis traderetur. Hoc enim pacid dissimilari poterat, librum Hipp. de Natura, ex quo quatuor elementa, aliaque praestantiora dogmata defusserat, ab eo fuisse perspectum. Totus liber anatomicus est, & in eo multa utilia continetur, & venarum distributionem tanto artificio depictum, ut à posterioribus imitari nondum potuerit: à varijs partibus earum exortum ducens, prout varijs effectus contingunt, tum in sanis, tum & grotis; quorum cause ad humores referuntur, qui per venosum genus transcurunt. De venis enim vnde primam habent originem determinare sicuti difficile est, & operosum, ita inutilis labor, quia si effectus considerentur, quorum gratia venarum anatomie instituta est; vena omnes quasi per circulum quendam, ut ipse ait, diuagantur per vniuersum corpus, & ideo haud minus ab hepate venarum fonte (ut ereditur) ad caput progrederiuntur morbi per venas: quam à capite per easdem in hepar. Quare hæc attendens Hipp. in venarum distributione, quinque principia flattuntur quis affectiones, quæ venis medianis contingunt, ab his quinque principijs, pro ut plurimum originem habere solent. A corde primum, quod fontem omnibus cognatum appellat (iuxta venorem interpretationem, quam secutus est Caius) à quo venæ distributionem bifariam constituit, alteram deorsum, vers. 60. vbi, vena tendit per se primum tranfuerit hepar, &c. Sursum alteram ibi. Altera autem ex corde sub alas, &c. & iuxta hanc venarum distributionem partes, per quas transeunt, & in quas desinunt, cordi facile consentiunt, & cor illis. Qua ratione autem hæc eadem vena per costas distribuatur, & recurrat in cor, docet infra vers. 82. usque ad 92. Secundum exortum dicit à vena magna, renibus adiacente; quia renes cordi formam amularuntur, quatenus vena hæc renibus implantatur, quemadmodum superior cordi. Hanc venam emulgentem dicimus, quæ à renibus erumpens in vesicam procedit, vnam eo ducens. Hancque inter venas adnumerant ratione similitudinis, quamvis vena sanguiflua dici minime possit. Tertium principiū dicit ab hepate ascensum, à quo per septum tranfuerit, ad dexteramq. cordis partem, usque ad clavicularis fertur, vers. 92. ibi est autem iuxta lumbum quidem superne arteria, infra autem sanguifluam ab hepate, &c. & hac mediante ab hepate affectiones varijs partibus corporis contingunt: & ab illis vicissim transmituntur in hepar. Quartum exortum deducit ab oculo, vers. 105. ibi ex oculo iuxta supercilium, per dornum, iuxta pulmonem sub pectori, altera, ex dextra in sinistram: altera, ex sinistra in dextram transit: & quæ sequuntur. Hanc autem venarum distributionem ab oculis, animaduersione dignam existimat, tum quia plurimi abscessus, hinc inde ab oculis ad partes, quibus haec venæ communicantur, vicissim fieri obstruauerat frequenter, tum etiam quia cognovit nullam corporis particulam adeo firme de statu, & conditione agrotantis testimonium praestare quam oculum, vnde 6. Epid. sec. 4. vers. 46. Scriptum reliquit: Oculi pro ut validi fuerint, ita etiam corpus, quantum verò possint oculi ad praefagiendum, indicant ea, quæ de signis ex oculis defussum apud Hipp. leguntur passim: possimum vero lib. præcitat effect. 1. vers. 37. & lib. Coac. Prenot. vers. 336. Quod teneat aliud enitem non potest: nisi ob peculiarem confusum, quem habent oculi cum certis partibus corporis, venis medianis: quod medicum latere non oportebat. Quintum tandem, & postremum exortum venarum deducit à capite, à quo quatuor paria venarum constituit: que varios progressus habentia, per totum corpus disseminantur: quorum ratione caput omnium morborum radix appellatur. Nec si illius in corpore morbus, qui à capite aliqua ex parte non soulearit, ut non sit mirum, si pro morborum cuiuslibet partis curatione, capitis purgationem prætermissem raro. De summo autem eius artificio, in constitutis his quatuor partibus venarum, nostram aperiunus sententiam, in expositione lib. de Nat. hum. vers. 206. vbi eadem ad verbum refruntur. Ex quibus patet non casu quodam, & confusione, hæc de anatomie venarum ab Hipp. conscripta esse, ut nonnulli recentiorum aucti sunt dicere qui quidem si arte secandi corpora profitentur, melius sibi ipsi, & Republicæ literarie confidunt, prædictas venarum distributiones in cadaveribus perlustrare, & demonstrare, quam inconsulte rejicare, & damnare, si vero ignorant: quomodo ceci de colore iudicant? Hæc annisisse volui, ut aliquem ex anatomia professoribus concitarem, qui præstensem librum anatomie Hipp. continentem exponendum suscipiens, historiam venarum ad mentem illius demonstraret, & in usum medicinae reuocaret. Nam aliqui liber stylo adeo familiari conscriptus est, ut pro verborum intelligentia interpretis labor sit omnino superfluus.

Venarum distributione.

Mar. n. 7.

Mar. n. 9.

Mar. n. 11.

Quia ratione  
caput omnium  
morborum  
radix appellatur.

Mar. n. 10.

A Vers. 60. Arteria sive cognatus cor.

Itaca exemplaria vno confusu legunt: ad aperturas, aperturas rami cognit. qd. &c. quæ ad verbum sonant; & arteria. Cordis cognati scaturigo vena, &c. quæ certè sensum consti-  
tuunt omnino diuersum ab interpretatione communi, coniunctio enim, & vocem arteria co-  
pular cum superiori eo sensu, ut doceamus, renes exierunt procedere de spina, & arteria,  
magna scilicet lumbis adiacente, ad regionem ipsorum renum. Inde vero per subsequentia  
verba inchoat distributionem venæ à corde, eamque scaturiginem appellat, cordis omnium  
cognati, ijs consentiens, quæ lib. 4. de Morib. vers. 20. leguntur, vbi fanguinis fontem cor ip-  
sum constitut Hipp. vt meritò omnium venarum cognatum dicatur. Mar. n. 2.

B Vers. 73. Vnde enascuntur ex ipso vena in vesicam, quæ parte potius trahitur per venas in  
renes, & per ipsa intestina, per quæ procedit: Deinde vero, velut per qualum, per renes aqua  
percolatur. Mar. n. 2.

Pro excretione serotinatis duplicitiam constituit hoc in loco Hipp. alteram quidem  
per vesicam, & vesicam, alteram per intestina: ijs omnino consentiens, quæ lib. 4. de Morib.  
vers. 119. leguntur hunc in modum. Affero autem, vbi homo bibit amplius, & corpus, &  
splenē aquā in seipso trahere ex ventriculo, & si plus attraxerint, quā opōrter, statim hominem  
affligi, atque hoc ita fieri intelligunt quicunq. homines splenici existunt. Postquam autem  
traxerit splen, optimum est, si verus aqua, quæ in splenie inerat, ad vesicam, aut ventriculum  
excoletur, & per hanc expellatur, cuius vero facultate prædictæ excretiones fiant, hoc in loco  
non determinauit Hipp. quamvis illius, quæ sit per intestina, causam tribuisse videatur attrac-  
trici venarum, quæ in ventriculum tendunt, lib. cit. de Morib. vers. 129. quo in loco mul-  
tas venas ex ventriculo deorsum tendentes apparere ait, quæ ex infernis partibus ad seipso  
trahunt, vbi sicciores fuerint, quam prius erant. Verumtamen excretionis, quæ sit per ves-  
cam, neque hoc in loco, neque alibi causam satis expressit, quamvis non ignorauerit, & hanc  
parties attractione mediante fieri: & idēo dixit simpliciter potum trahi per venas in renes,  
per quos velut per qualum percolatur. Galenus vero lib. 1. de Natur. fac. de attractione,  
facultate disputans contrà Asclepiadēm, necnon, & contrà Erafistratum, excretionem hanc  
mediante attractione renūm fieri statuit, explosaq. vtriusq. opinione alio modo viri excre-  
tionem fieri impossibile existimauit, præter quam mediante attractione ipsorum renūm. Mar. n. 9.

C Hancque Gal. opinionem secuti sunt plerique posteriorum. Verumtamen si quis exacte  
perpendat ea, quæ hoc in loco de renūm officio statuta sunt ab Hipp. eum contrariam habui-  
re sententiam inueniet. Nam si renes ad huiusmodi excretionem concurrunt, ut exprese  
ait Hipp. & cotum structuram manifestat, ut pér ipsos cōlentur, eiusdem attractionis illis tribuī sion  
D potest, sed potius vesicæ, cuius figura huic operationi maximè competit. De ea enim hac  
leguntur lib. de veter. Med. vers. 390. Quæ igitur ex his trahere ad se, allieeq. humidi-  
tatem ex reliquo corpore maximè possunt? Num caue, & expaxie, an solidæ, & rotunda?  
aut caue, & in arctum ex amplitudine coactæ? Equidem puto tales esse, quæ ex cauitate, &  
amplitudine in arctum sunt coactæ, & post nonnulla in prædictorum confirmationem addu-  
cta, quæ sint huiusmodi partes exponit, inquit enim: Verum intrà hominem natura, & figura  
talia sunt, vesica, & caput & vterus in mulieribus, quæ quidem palam faciunt Hipp. senten-  
tiam fuisse, viri attractionem opus esse vesicæ potius, quam tenum; Hipp. auctoritati acce-  
dit tatio, quia si attractio sit familiaritate, ut saepius testatur de Nat. Hum. & 4. de Morb. Hipp.  
necessè est humorem attractum in eadem parte retineri, nec prius expelli, quam in ea copia  
collectus sit, ut natura stimuletur ad expulsionem, nam quod familiariter est, non expellitur, nisi

E copia stimulet, vnde appetit, quod adnotauit Hipp. loco cit. de Vet. med. easdem partes ple-  
nas esse attractæ humilitatis, hoc est in membris attractioni alicuius humoris à natura dicatis,  
semper reperi portionem humoris attracti, idquæ verificatur in vesica: non autem in renibus,  
in quibus nunquam virna conspicitur: ed quod cum virna nullam familiaritatem habent, ut ea  
mediante attrahatur ab ipsis. Eadem sententia ex Gal. fundamentis confirmatur, qui lib. 5.  
de Vir. partium cap. 11. testatur, vesicam omni genere fibrarum constare: vnde per rectos  
attractionem facit, expellit per transuersos, & per obliquos retinet, qua ratione permotus,  
eorum immemor, quæ aduersus Asclepiadēm, & Erafistratum scripserat, necnon eorum quæ  
statuerat lib. 6. de locis aff. cap. 3. Vesicam non attrahere à renibus aquositate m, sed à re-  
nibus

nibus attractam in vesicam deponi) vesicam proprium excrementum ab alijs secrētū atrahere expressis verbis restatum reliquit. lib. citato de ysu part. cap. 7. & 3. de Nat. facult. cap. 3. An vero huiusmodi attractio, tum vesica, tum aliarum partium, quae communī ysu inseruntur per yilos fiat, eorumque vīs sit, qualem censit Galehus, cui consensit communis medicorum schola; apud me valde dubium est. Tumquā multa sunt partes, quae, & trahunt, & regnent, ac expellunt, etiam sine vīlis; præfatis actionibus dicatis. V.g. hepār, diēs, mātrix, testes, ut alia huiusmodi. Atque vice versa, vīlis prefatis participant, quae tamē predictis actionibus non inserviunt: x̄mīndi sunt, membranæ, et pūnū transuersum, musculi, & alia; Tum maxime, quia duxit expulso materia in aliqua cūitate contenta; v.g. in yēsica, tota in se ipsa coprahabuit: quod quidem sit, non actione vīlū transuersorum tantum, quibus expulso tribuitur: sed, & rectiorum, & transuersorum simul: quod, etiam testatur Galenus 5. de ysu par. cap. 1. Si ergo in expulsione, & recti, & transuersi, & obliqui vīlis operantur, in ea contentio, & coitus fiet, facultatum naturalium, testis vīlis trahentib; recineret contentibus obliquis, atque expellentibus transuersis. Quare probabilius videatur, yilos confederos esse; partim ut omniū diaeni, & robur præstante particulis, partim ut facilius extendi possent in amplitudinem: fortitudinem, & robur, præstante ylli longi, & transuersi, obliqui vero excisioni porcius, inserviant, nam & testes telas ad robur, & fortitudinem ex suis sum testis, tum transuersis, construunt, qui extendi aliquia ex parte volunta, obliquis fibis compoant, ex quo fit, ut ventriculus, vterus & vīsque yelica obliqui vīlis consenserint, quia ex in amplitudinem extendi necesse est; ipsestia siro nequaquam, quia comm extensio animalia in contraria sufficit, sacerdos enim dilato intestino ita enīcum reddereret, ut podes illud admitteret, non valere; & sic de alijs eadem ratio assignari potest. Concludamus ergo, attractiōem prima in istam esse vīsque sapientiae medietatē, cuius virtute seruitatem trahi à toto eōnde, postquam vīs in manū aliquippe, & quia sub ipsi familiaris est, idēc eam retinet, quōdque, aut copia, aut qualitatē, & similitudine faciliter simulet ad expulsionem. Nec in onusēris est, vīscans naturali facultate, vīnam etiā acrem trahere familiariitate substantia, quae tamen sui actinomia animalē fieri potest. Initio ad expulsionem.

*Ver. 1.3.* *buni autem & mentre venie per corporis malitie, & omnia per quas alimento corpori videntur procedunt audim & accrescentur invenire, & reliquum serpus, & ab extremis, & ab intimi, & inter se mutu distributionum interna foras ex. i. 1.0 corporis.*

Venarum anarhōmes duplēcēm ūpēm habere potest, alterum quidem, ut hac mediā varijs morborum progressus, & decubitus hincindē ab una in aliam partem, nec non ut morborum præsentium curatio, aut imminētū præseruatio per vīnē sectionē aptius fiet. Alter vero, vt inde patet, quonodo totius corporis nutritio, & singularum eius partium per alimenta fiat. In priōē finem tendunt omnes venarum distributiones, quas in præcedētibus descriptis: à quinque principijs originem trahentes, prout adnotauimus in proemio, & idēc ex earum progreſſibus venarum secundarum electionem pro morborum curatione, exemplis quibuldam nos docuit, in historia quartuor parvum venarum à capite exoriēntium. In gratiam vero præseruationis, qua ratione iſdem venari distributionibus vtendū sit, docet sublequerter his verbis: Vena igitur sectiones facere oportet iuxta hos modos, operanteque dare oportet, vt quam longissimè à locis, vbi dolores fieri solent, ac sanguis colligi, fecerimus. In alterum vero finem, quae est distributioni alimenti per totum corpus, historian venē à partis deſcrit, cuius origo primaria, quia à vénis prouenit, quae à vénere in crassis venas procedit, idēc, antequam illius distributionem inchoet, harum venarum à ventre prædeūtium ylum aperit per contextum præsentem, qui quidem illi, vt pēt eas alimentum corpori accedat, vēnis crassis, hoc est hepati mediante, & vicissim à vénis crassis in antrū vētētē refectione quādū suscipiat. Præfaram vero varietatem distributionis venarum necessariam esse existimauit Hipp., (quod posteriores nob̄ animaduerterunt) quia si simplex distributione vēne hepatiis per totū corpus attenderetur, in venarū sectionibus nulla distinctione habenda esset, quia eāb̄ uno fonte procedant omnes, iuxta hāc rationē omnes in unū cōsensit, nec hēc lecta in hoc morbo magis prodēsset, quā illa. Quare cum vīs docuerit, peculiaris vēne sectionē peculiari, morbo prōdēſſe, idēc necesse fuit, alia venarū distributiones indagare, quae dictiū effectuū diuerſitatis ostenderent, quod ab Hipp. fammo artificio factum esse, indicauimus in eiusmodi

## IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

## De locis in homine.

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Hic liber compendium est quoddam totius medicinæ, physiologiam enim continet partium corporis humani: earum affectiones describens breviter, tum naturales, tum etiam præternaturam: vnde inscriptionem intericit: De locis in homine. Doctrina auctore Hippo digesta est: talemq; reccepisse & Gal. & Eriotianum confitit in explicatione vocum Hippi.

**Ver. 1.** Mibi quidem valet principium corporis nullum esse parvum, ut illud simili.  
Nullum corporis principium esse intelligit Hippo. nullum esse in corpore particulam, quam sit alterum principium, ut hæc ceteris, tum sanitatem, tum agitudinem faciat; ceteræ autem illi suas affectiones nequamquam transmittant. Nulla est enim pars in corpore: adeo princeps, quæ etiam infirma non consentiar, vnde vulgatum illud. Consensus vñus, & consipitatio vñus, & consentientia omnia. Hancque opinionem confirmat exemplo. Nam yenter capiti, caput carnis, & ventri morbum facit, & reliqua omnes partes iuxta eandem rationem sibi ipsiæ lues affectiones transmiserunt, & communicant. Iquid ratiocinio deinceps.

**Ver. 4.** Quod enim siccari est morbus, magis recipere, ac magis dolere à natura sole. Humidum vero minus.

His rationem adducit Hippo. cur via pars facilis, & gravis altera patiatur, nam que fieri est, ad morbos parator est, & affectur vehementius. Sed cur haec referuntur hoc loco? Quia cum dixerit morborum nullum esse principium in corpore, ita ut pars aliqua inueniatur, que alteri morbum faciat, que ab eadem vigissim non affectari. Aliquis obiecere poterat, dati quoddam particulæ, que promptius affectiones ab alijs partibus suscipiant, quam alijs transmittant, quod quidem aliquem esse inter illas principatum ostendit. Huic tacite obiectioni respondens inquit, id non evenire, eo quod pars aliqua ab alia dependeat, & illius quodammodo principium sit, sed ob substantia partis naturam, nam que siccior est, cum facilis & gravis patiatur, adeo propriezatem suam laborat, quæ ipsa alia in consensu trahat.

**Ver. 24.** Propriæa quod minima corporis pars omnia habet, que & maximæ contingit. Venas scilicet, arterias, nervosq; quibus spiritibus omnium generum participant: hisque mandibulæ particula quamvis etiam minima patiente totu; corporis quodammodo affectur.

**D** Sed si hoc verum est, quæ erit pars *gasteris*? id est eiusdem generis, ad quam pars altera proprias affectiones transmittit? Quia si equaliter omnibus praedictis participant, non erit pars peculiaris in corpore, ad quam affectiones iure gentilitatis transmittantur. Respondeatur, omnes particulæ in eo conuenire, ut praedictis omnibus participant nervis, inquam, vénis, & arterijs, sed inter has aliae nervis participant magis, alia vénis, alia arterijs, & secundum hanc diversitatem affectiones viuis particulari citius, & facilis huic, quam illi communicantur, idque ratione gentilitatis fieri dicitur, quia id à naturali dispositione contingit, & hinc sit, ut lœsa parte neruosa affectio promptius neruorum origini communicetur, & conuulsiæ exempli gratia superueniat: quam carnosa parte affecta, & sic de ceteris.

**Ver. 37.** Eadem etiam vñum extinguitur, ubi fuerint ressecatae. Hac est causillius cæcitatæ, per quam integræ remanentes oculo tollitur visus, quam affec-

**E** tionem guttam serenam nostri vocant, Græci autem pareptosis dicitur. Hanc ad exicationem fedocia. Author neruorum opticorum, quos venulas vocat, eò quod venarum instar sunt perforati. Per exicationem vero, non intelligit intemperiem, sicciamq; aut humoris priuationem, quandoquidem ab humorum affluxu aliquando euenerit hunc morbum ab omnibus receptum est, quare statim, & derrepente inuidit; sed obstruktionem poris: exicationemq; vocat, quia humorum spirituumq; transitus occlusus est, ac si reficiuntur vera efficitur.

**Ver. 44.** Nam amplius eadem permanent, postquam fuerit vulnerata. Quia statim corruptitur, denigratur, vel quem fungum vulgo dicunt, facit, quemadmodum docet experientia.

*MAR. n. 9.* Vers. 77. Et natura venis in humore est, in carnis.

Venarum naturam, & essentiam consistere in humore & carnis, ait Hipp. in humore quidem, respectu illius, quod continent, in carnis vero, quia tunica venarum ad carnis naturam potius accedit, quam neriorum, & maxime quando per carnes disperguntur.

*MAR. n. 15.* Vers. 145. Fluxiones autem, & perfrigeratas vaide carne, & percalfacta sunt, ac super tumefacta.

*MAR. n. 15.* Fluxionum causa. Triplicem fluxionum causam aferit in presenti textu Hipp. refrigerationem nimiam; caliditatis excedendum; & repletionem. Singulafq. causas exponit diligenter: & qua ratione ab illis fluxiones excitentur demonstrat. Verum eti praeceps causa fluxiones moueant; non tamen ita recipi de summa, ut fluxionum cause proxima existant: Quia si hoc verum esse sit, sequeretur, fluxiones omnes per contrariam alterationem tolli, aut per evacuationem: quod ipsime Hipp. repugnat, qui lib. de veteri Medicina vers. 300. coedit quidem alias fluxiones, a simplici alteratio ne oculi, sed eas esse leues, & citato, immo sponte sanari. Ceteras autem non euacuationem, neque alterationem, sed coctione sedari. Quia concoctio cum, eodem auctore, sicut ex permixtione, temperaturam mutua, quasi coctura, sequitur, causam immediatam fluxionum esse humorum disaggregationem. Quam causam tertio loco recensuit inter genera califlum, a quibus hominem agrotare contingit lib. de Nat. Hum. vers. 62. Quia ergo haec humorum disaggregatio ortum dicit sepiissimum, aut a caliditatis, aut frigiditatis excessu, aut ab humorum copia; has causas attendens Hipp. fluxionum causas dixit: non videntur medietates recesseret, sed vi effectrices, & que in compunctum veniunt maxime. Cum igitur ad omnes distillationes concurrat humorum disaggregatio, sive haec concurret sub ratione panca extincionis, sive intemperie, & proximicris, ut lib. de mortib. saepe explicatum est, iam patet ratio, propter quam opium concoquere dicatur Dioscoridi, & quarum medicamenta stupescientia appellata distillationes miraculo quodamstant, & ex toto interdum etiam curen t, rursum enim per haec humorum, & spirantium motus fistulatur, non modo fluxiones compescunt, que in motu humorum constitunt, sed etiam prohibent disaggregationem, que est fluxionis causa.

*MAR. n. 23.* Vers. 179. Postquam autem in thoracem fluxerit per frigorem, bilis fit etiam.

Quia frigus per compressionem fluxiones facit, ideo a frigore frequenter biliola excitatur, pluita enim sepe a frigore etassio redditur, & fluxioni impedit. Quarum eti veraque causa,

vtriusque humoris fluxionem mouere potest, experientia ramen docet, frequentius a caliditate pluitosam excitari fluxionem, dum a calore liqueficit pluita, a frigiditate autem biliolam, ut hoc in loco testatur Hipp.

*MAR. n. 18.* Vers. 183. Quare sunt, cum tenacia sint foramina, constringuntur, ipsaque fibi ipsi medentur.

Modum explicat, quo fluxio copiosa per carnes fluenis hydropem faciat. Haec autem fit duplice potissimum ratione: & primo, quia fluxio humorum a capite per posteriores partes carnes plurima humiditate replet; secundo, quia exteriores cutis porti constringuntur, ut nihil inde evaporare, aut exudare possit. Adnotanda est autem metaphora, qua vitur Hipp., dum inquit, exterio foramina constringi, & fibi ipsi mederi: ita ut nihil per illa penetrare possit. Metaphora enim ab operationibus medicis defuncta est, quia sicut dum medicus praesidia adhibet, ut aliquid opererur, tunc mederi dicitur. ita quicunque aliquid opus eorum, quae a Medicis fieri solent, perficit, mederi-dici potest, sive bonum illud sit, sive malum; quandoquidem & bona, & mala pedit curatio. Quia igitur foramina cuis, interiorum partium respectu constringuntur sponte: quod opus a medico aliquando fieri solet, merito eis fibi ipsis mederi dicuntur. De hoc autem hydropem quispiam dubitare posset, qualis sit, an ille, qui Anasarcus dicitur, quicque proprius affectus est carnosae partis, an proprius dicitur hydrops, qui ascitis vocatur. Scio communiter receptum esse, hoc in loco Hipp. Anasarcam intelligere, verum quia, ut alibi demonstrauimus, hic affectus sub nomine hydropsis numquam ab Hipp. est appellatus, contrariam sententiam amplecti cogimus, hydrops nominne eum accipientes in quo, aqua in abdomen contenta, affectioni proprium nomen imposuit. Et sicut ex leucophlegmatis hydrops ascitis generatur: aqua a carne in ventrem diffusa ita humore perfusa carnes, cum eum per cutis poros iam occultos expellere non possint

C

*MAR. n. 18.* Vers. 183. Postquam autem in thoracem fluxerit per frigorem, bilis fit etiam.

Quia frigus per compressionem fluxiones facit, ideo a frigore frequenter biliola excitatur, pluita enim sepe a frigore etassio redditur, & fluxioni impedit. Quarum eti veraque causa,

vtriusque humoris fluxionem mouere potest, experientia ramen docet, frequentius a caliditate pluitosam excitari fluxionem, dum a calore liqueficit pluita, a frigiditate autem biliolam, ut hoc in loco testatur Hipp.

*MAR. n. 18.* Vers. 183. Quare sunt, cum tenacia sint foramina, constringuntur, ipsaque fibi ipsi medentur.

Modum explicat, quo fluxio copiosa per carnes fluenis hydropem faciat. Haec autem fit duplice potissimum ratione: & primo, quia fluxio humorum a capite per posteriores partes carnes plurima humiditate replet; secundo, quia exteriores cutis porti constringuntur, ut nihil inde evaporare, aut exudare possit. Adnotanda est autem metaphora, qua vitur Hipp., dum inquit, exterio foramina constringi, & fibi ipsi mederi: ita ut nihil per illa penetrare possit. Metaphora enim ab operationibus medicis defuncta est, quia sicut dum medicus praesidia adhibet, ut aliquid opererur, tunc mederi dicitur. ita quicunque aliquid opus eorum, quae a Medicis fieri solent, perficit, mederi-dici potest, sive bonum illud sit, sive malum; quandoquidem & bona, & mala pedit curatio. Quia igitur foramina cuis, interiorum partium respectu constringuntur sponte: quod opus a medico aliquando fieri solet, merito eis fibi ipsis mederi dicuntur. De hoc autem hydropem quispiam dubitare posset, qualis sit, an ille, qui Anasarcus dicitur, quicque proprius affectus est carnosae partis, an proprius dicitur hydrops, qui ascitis vocatur. Scio communiter receptum esse, hoc in loco Hipp. Anasarcam intelligere, verum quia, ut alibi demonstrauimus, hic affectus sub nomine hydropsis numquam ab Hipp. est appellatus, contrariam sententiam amplecti cogimus, hydrops nominne eum accipientes in quo, aqua in abdomen contenta, affectioni proprium nomen imposuit. Et sicut ex leucophlegmatis hydrops ascitis generatur: aqua a carne in ventrem diffusa ita humore perfusa carnes, cum eum per cutis poros iam occultos expellere non possint

E

*MAR. n. 18.* Vers. 183. Quare sunt, cum tenacia sint foramina, constringuntur, ipsaque fibi ipsi medentur.

Modum explicat, quo fluxio copiosa per carnes fluenis hydropem faciat. Haec autem fit duplice potissimum ratione: & primo, quia fluxio humorum a capite per posteriores partes carnes plurima humiditate replet; secundo, quia exteriores cutis porti constringuntur, ut nihil inde evaporare, aut exudare possit. Adnotanda est autem metaphora, qua vitur Hipp., dum inquit, exterio foramina constringi, & fibi ipsi mederi: ita ut nihil per illa penetrare possit. Metaphora enim ab operationibus medicis defuncta est, quia sicut dum medicus praesidia adhibet, ut aliquid opererur, tunc mederi dicitur. ita quicunque aliquid opus eorum, quae a Medicis fieri solent, perficit, mederi-dici potest, sive bonum illud sit, sive malum; quandoquidem & bona, & mala pedit curatio. Quia igitur foramina cuis, interiorum partium respectu constringuntur sponte: quod opus a medico aliquando fieri solet, merito eis fibi ipsis mederi dicuntur. De hoc autem hydropem quispiam dubitare posset, qualis sit, an ille, qui Anasarcus dicitur, quicque proprius affectus est carnosae partis, an proprius dicitur hydrops, qui ascitis vocatur. Scio communiter receptum esse, hoc in loco Hipp. Anasarcam intelligere, verum quia, ut alibi demonstrauimus, hic affectus sub nomine hydropsis numquam ab Hipp. est appellatus, contrariam sententiam amplecti cogimus, hydrops nominne eum accipientes in quo, aqua in abdomen contenta, affectioni proprium nomen imposuit. Et sicut ex leucophlegmatis hydrops ascitis generatur: aqua a carne in ventrem diffusa ita humore perfusa carnes, cum eum per cutis poros iam occultos expellere non possint

in

A. in ventrem tandem diffundi necesse est, & sic venus hydrops generatur. Hunc tamen modum non satis expressit Hipp. vt quid ex suppositis [necessitate] contingens. Cæterum si hæc vera sint, quomodo sententiam Galeni tuebimur, quam receperunt omnes posteriores: In omni hydrope hepar perpetuò laborare: quandoquidem in hoc affectu nullo modo laſum hepar videtur? Resp. In Hipp. schola hanc opinionem penitus errorēam haberi, cum verus hydrops hepare illælo generari possit, quod quidem ex ipsiusmet Galeni fundamentis probari potest. Quia si verum est, quamlibet actionem ledi, vel virtutis facultatis, vel virtutis instrumenti, vel propter errorem externum: quo nomine ea omnia comprehenduntur, quæ neque ad facultatem, neque ad instrumentum spectant, dato quod hydrops sit lesio sanguificatrix, quæ necessitas cogit, vt hæc semper lœdatur virtus facultatis, aut instrumenti. & non possit vitiare ob errorem externum? v.g. si quis sit vexatus copiosam aquam bibat, nec eam rejeiciat, aut vomitu, aut deiectione, aut per aliam viam: vnde in abdomine delapsa hydropem constituit, quid virtus habet hepar in hoc mōbo? Quod si dicamus in omni hydrope confirmato necessario affectum esse hepar, Galenim Hippocrati conciliantes, probabile est dicere, hepar in omni hydrope laborare, quamvis non primario, sed si prius secundario. vt in adducto exemplo, & alijs casibus quamplurimis, in quibus aqua prius colligitur, quam associatur hepar, afficitur tamen inde aqua ipsa, & priori affectione id in consensu trahente. Hipp. tamen Hydrope ab hepate appellat tantummodo illum, it quo hepatis affectio hydrope primaria causa existit. in alijs enim etiam tandem hepar affici concedatur, quæ tamen hæc affectio non est primaria hydrope causa, huius mentionem faciendam esse non existimauit. In hydrope ergo, de quo nunc agit Hipp. hepar nullo modo affectum est, quia aqua eius defectu non generatur, sed in carne, vbi pituita à capite delapsa liquefons; in aquam convertitur, quæ dum reclusa ponit retinetur in carne, venæ per ipsam disperse ab aquæ præsencia contaminantur. Læsionemque & vitium proximioribus communicantes hepatis tandem malum impartiuntur, quo quidem affecto aqua in ventre celerius cumulat ut morbusque, & illius causa germinantur.

C. *Vers. 190.* Si autem modicus fluxus fuerit, coxendicum, & articulorum diuturnam offenditionem facit, ubi fluere cessauerit.

D. Fluxio, quando copiosa est, hydrope facit eo modo, quo explicatum est, quia partes fluxionem suscipientes à materia copia oppressa eam expellere nequeunt, quoniam verò modica est, quia pars facultas dominatur, vel eam concoquit, & ablumit, vel latet ad ignobiliores partes detruit; ad articulos nempe, & potissimum ad coxendicem: vbi dolores diuturnos facit. Notat verò Hipp. id fieri non eo tempore, quo materia fluit, eò quod natura humorem in motu existentem regere non potest, quod omnino necesse est, vt abscessus fiat ad articulos, verum fluxione cessata. Abscedit verò ad articulos potius, quam ad alias partem, tum propter imbecillitatem, tum etiam propter cognitionem. Nam cum partes posteriores, ad quas fluxio fertur, sint anterioribus néruosiores, ita etiam cum articulis connectionem maiorem habent, quam cum cæteris particulis.

E. *Vers. 261.* Quum ambo latera doluerint, reliqua autem similia, velut in priore fuerint; *Merc. 21.* bæc quidem peripneumonia, illa vero pleuritis.

Hec sententia adeo exagitauit Virum eximium, & in Hipp. doctrina summopere exercitatum, vt coactus fuerit afferere, pleuritidem omnē pulmonis inflammationem esse, & eò magis huic institit opinio, quatenus cum plura cadavera pleuride interemptorum securerit, omnia pulmones laſos habuisse confixit. Ex hac apud ipsum tanti fuere, vt cætera omnia Hipp. loca rejecere studuerit, in quibus latus, quod costis, carne, & membranis constat, in pleuride affici testatur. Verum erconsiderandum fuerat, Antòrem hoc in loco de pleurite non exquisita sermonem habere, sed de ea, quæ à destillatione à capite oīcum ducit, quæ à verso, & exusta pleuride plurimum differt, potissimum verò ratione materie, nec non etiam quodammodo loci affecti. In hac enim materia pleuridem, aut peripneumoniam faciens in pulmonis cauitatibus continetur, dum à capite descendens per asperam arteriam fertur, vbi quoniā inflammationem excitat non admōnum est apta, nisi ex propria natura calida sit, idē Hipp. hanc apposuit conditionem: si bilis fuere. Sic enim humor in pulmonis cauitatibus consistens calotis, tantum inducerè potest, vt inflammatio in eo excitetur, quod

raro: alijs humoribus euenit. In vera autem pleuritide, aut peripneumonia, quia materia non à capite descendit, sed à toto, & à proximiis partibus ad affectos loco procedit, ut apertissimis verbis testatur Hipp. libro i. tum 2. de morbis, idèo hæc facile inflammationem in parte, ad quam fluit, inducere potest: dum à venis egressa, per carnesq. & carum porositates dispersa, putreficit, indeque incalens inflammationem inducit. Notum est enim quemlibet humorum à venis egressum, & per substantia porositates diffusum statim purificare, unde affectus contingunt, qui cōmūnū vocabulo inflammations nuncupantur. Ex quo altera notatur p̄dictarum affectionum differentia, quia ad veram pleuritidem, aut peripneumoniam generationem bilis, & pituita simul concurrunt, ut locis allegatis testatur Hipp. in his vero, de quibus hoc in loco tractatur, bilis sola requiritur, alioqui bilis pituita admixtione ita contempneretur, ut in cauitatibus pulmonum ob aeris frigiditatem consortium accendi esset impossibile, & in hoc consistit differentia inter hunc affectum, & veram peripneumoniam, in qualibet, & pituita, quia (vt Hyp. test. lib. i. de Morb.) à toto ad intérieores pulmonum cauitates seruit, & obum pertransiens substantiam, statim incalescit, ita ut cum ad intēnas cauitates peruenienter refrigerari non possit, quēmadmodū euenit in hoc affectu, in quo materia à capite descendens ad pulmonis cauitates immediatè p̄venit, in quibus siccatur refrigeratur, ut inflammationē excitare non possit, nisi bilis simplex fuerit, eaque copiosa, ut ait Hipp. in textu, cūq. igitur adeò inter se differant p̄dicti affectus, eorum essentia minimè simili confundenda est. Et si ab Hipp. pleuritidem & peripneumonia nomine sunt denominari, id ob similitudinem symptomatum factum est. Cum enim apud omnes constet, pleuritidem affectionem esse lateris, peripneumoniam vero pulmonis inflammationem, & quia pleuritis pro maiori parte vnum tantum latus ocupat, raro utrumq. propter dilatantiam dextri lateris a sinistro, est contraria vero peripneumonia ob pulmonis loborum connexionem, & contiguitatem, raro euenit vna eius partem: inflammationē altera permanente illata. Hæc omnia respiciens Hipp. qui morbos à capite originados describere proficiebat, ut demonstraret & Pleuritidem, & peripneumoniam à capite originem habere posse, pleuritidis nomine vnius tantum lateris affectionem appellauit, Peripneumoniam vero utriusque affectum. Nec pleuritidis sūnius-dominatio imp. opria censi debet, quia si pleuritidis nomen datur, id est, à latere de ductum est, quod in ea perpetuo afficitur, in hac etiam latus affectum esse demonstrat Hipp. quia vt ipse inquit, fluxione bilis in pulmones dilabente pulmo repletur, repletusq. intumescit adeò ut latus artingat, cui adhaerens inflammationem ei imparitur, vnde dolor oritur, non ratione inflammationis pulmonis: quia ob sensus exiguitatem pulmo minimum dolet, sed ratione affectus ipsius lateris, cuius gratia non impropriè pleuritis appellantur. Peripneumonia vero dicitur, quando inflammatione vitramque pulmonis partem ocupat, quia vt proximè dictum est, hoc in peripneumonia est frequentissimum, nec impropriè peripneumonia vocatur, etiā si dolor ex latere affecto dependeat, cum pulmo inflaminatus supponatur; quandoquidem etiam in vera peripneumonia dolor inficit, non ratione inflammationis pulmones occupantis, sed partium pulmoni adiacentium. Ita enim ait Hipp. lib. i. de Morb. sect. 2; ver. 22. 3. Peripneumonia sit, cum commota, & calefacta pituita, ac bile, pulmo præ caliditate attraxerit in se ipsum de vicinis locis ad ea, quæ iam sunt in ipso, & percalefecit quidem totum corpus, & dolorem exhibet, maximè autem dorso, & costis, & humeris, ac spina, nimis ab his in se ipsum trahens plurimam humiditatem, & super exiocantur haec partes, & nimis incalescant. Hæc Hipp. Quæ omnia vir prefatus animaduertere debuerat, neq. ex hoc unico loco, & in quo de his affectibus non ex professo tradatur, cetera omnia rejicere, in quibus de his peculiariter agitur. Quod si in omnibus scitis eaduibus pulmones lahos in pleuritide semper reperiunt, considerare debuerat Rom. id obseruasse, vbi propter coeli inconstantiam, & humiditatis excessum morbi à capite pro maiori parte ortum ducent, ut mirum non sit, si pleuritides, & peripneumonia, quæ hic vaguntur sint ferè omnes de numero eam, de quibus hoc in loco fit mentio: Scio quidem: in Archihospitali S. Spiritus, ad quod pauperes ex Romano agro curandi adseruntur quotidiè obseruantur cadasca pleuriticorum, in quibus latus lictum, & corruptum reperiunt, cuius rei præter excellentissimos illius Hospitalis médicos assistentes, alioque rei medice studiosos, oculatus testis esse possunt: Quarè quotiescumque pleuritis est vera, cuius signa, generationis modum,

In quo pleuritis, & peripneumonia concurvantur.

M. 22. 24. M. 22. 25. D. 22. 25. Peripneumonia sit, cum commota, & calefacta pituita, ac bile, pulmo præ caliditate attraxerit in se ipsum de vicinis locis ad ea, quæ iam sunt in ipso, & percalefecit quidem totum corpus, & dolorem exhibet, maximè autem dorso, & costis, & humeris, ac spina, nimis ab his in se ipsum trahens plurimam humiditatem, & super exiocantur haec partes, & nimis incalescant. Hæc Hipp. Quæ omnia vir prefatus animaduertere debuerat, neq. ex hoc unico loco, & in quo de his affectibus non ex professo tradatur, cetera omnia rejicere, in quibus de his peculiariter agitur. Quod si in omnibus scitis eaduibus pulmones lahos in pleuritide semper reperiunt, considerare debuerat Rom. id obseruasse, vbi propter coeli inconstantiam, & humiditatis excessum morbi à capite pro maiori parte ortum ducent, ut mirum non sit, si pleuritides, & peripneumonia, quæ hic vaguntur sint ferè omnes de numero eam, de quibus hoc in loco fit mentio: Scio quidem: in Archihospitali S. Spiritus, ad quod pauperes ex Romano agro curandi adseruntur quotidiè obseruantur cadasca pleuriticorum, in quibus latus lictum, & corruptum reperiunt, cuius rei præter excellentissimos illius Hospitalis médicos assistentes, alioque rei medice studiosos, oculatus testis esse possunt: Quarè quotiescumque pleuritis est vera, cuius signa, generationis modum,

# De locis in Homine.

79

- A Mar. 23. damp; & affectus locum diligenter explicauit Hipp. lib. 1. de Morb. verf. 200. sect. 2. & quae à rigore incipit ut lib. cit. test. Hipp. ipse ex communis sententia, non autem à destillatione à capite, semper iterum affectum: inuenietur, pulmone illeso apparente, nisi vbi contigerit pleuritidem in peripneumoniam transmutati. Similiter peripneumonia vera pulmones semper lesos tenet, cuius dolor, etiam si protinus plurimum, utrumq. latus occupat ob rationem à nobis superioris alsignaram: aliquando tamen vnum tantum latus affici contingit: quod verbis addo manifestis etefatur Hipp. ut veritate cum nullis dissimilare queat. Libro enim coac. Pren. sect. 2. verf. 282. Peripneumonicis (inquit) quibus tota lingua alba, & aspera fit, ambae pulmonis partes in flammate sunt, quibus vero dimidia, vna iuxta quam appetet. Si igitur Hipp. hoc in loco peripneumoniam totum pulmonem occupare dicit, id astum pfit tanquam quid communiter contingens, & ob similitudinem symptomatum, ut proxime adnotatum est à nobis, ita ut quantum peculiare est peripneumonia, ut unque latus occupare, tantum pleuritidi conueniat, vnum tantummodo latus esse affectum.
- B Mar. 23. *Lett. 273.* Si vero nona die duabus diebus interpositis. &c. Mar. 23.
- Hanc Asclepiadi observationem fuisse, credendum est, videlicet peripneumonicorum, qui febris die septima sedata, nona reperiit, eum vel mori, vel suppurationem fieri. Similiter, si die duodecima compiat, & hunc suppurationem fieri, si vero decimquarta reperiatur, non suppurationem fieri, sed sanari. Quorum effectuum causa non satis patet. Dicere tamen ego, Quando morbus adeo acutus est, ut quemadmodum proxime dicebat Hipp. nisi septem diem spatio febris, aut remittatur, aut sedetur, impossibile sit, agrum superfitem fieri, sed die septima suffocari, aut mori, si contingat febrem die septima remitti, inde nona exacerbari (id enim significare voluit per illa verba. Si vero nona die duabus diebus interpositis C Mar. 23. et plurimum hic erit, aut moritur, aut suppurationis euadit, per duos enim intermissionis dies quoquo pacto refecta natura diuersus morbum ferre potest, ita ut nisi moriatur suppurationem perfere possit. Ad suppurationem quidem deuenient, si exacerbatio febris erit symptoma suppurationis, qua dum sit, febrem exacerbari necesse est, in morte vero serminabit, si illa exacerbatio fuerit, velut recidua prioris morbi. Si vero duodecima die febris die septima sedata, repetatur, suppurationis sit: quia febris die septima sedata, ad duodeciman diem recidui producere non potest, unde necesse est, hanc febris invasionem à suppuratione dependere, ut necessario in hoc casu suppuratione consequatur. Quod si tandem ad decimquartum die in febris invasio protrahatur, sequitur mors, quia huiusmodi exacerbatio non potest esse recidua quam in morbo acuto citius sequi necesse est. Verum neque etiam accidentis suppurationis, qua in illum diem proterebit, solerit, sed potius natura conatus est, quo D Mar. 23. morbum tollere omnino studet, & ideo in die critica hoc sit, quae dies est natura, & terminus acutorum morborum, vnde materia arguitur benignitas, cuius gratia morbi solutio absq. suppuratione expectatur. Et secundum Hipp. in loco citius invadit, in aliis locis in aliis diebus. *Lett. 276.* Et quicunque ex peripneumonia, aut pleuritide suppurrati sunt non moriuntur, sed sanari sunt, si illos omnes servare. Mar. 23.
- E Mar. 23. Enarrare incipit modus Hipp. quibus homines suppurrati sunt, & primo loco ponit eam suppurationem, qua peripneumonia & pleuritide succedit. Hancque salutarem dicit: quia homines ex pleuritide, et peripneumonia in mortis periculo versantes, per suppurationem libertantur, verutantur ex his non intelligas Hipp. existimasse, omnes ex pleuritide, aut peripneumonia suppurratos sanari, quia etiam si verum sit, omnium suppurationem, que in vture superiori contingit, minus herbas eas esse, quae pleuritidi, aut peripneumonia succedunt, de quarum curatione tractans Hipp. lib. 1. de Morb. verf. 285. ita concludit: Hic si statim afflatur curandus, sanus plerum. sit: si vero negligatur, perire. Nihilominus lib. 2. sect. 1. verf. 215. suppurratorum ex pleuritide alios euadere, alios perire testatur. Quapropter suppurationes omnes ex his morbis contingentes salutares omnino dicition posunt, sed ille tantummodi, quae ei pleuritidi, & peripneumonia succedunt, de quibus hoc loco tractatur, quae scilicet à destillatione à capite ortum ducunt, quarum natura parum ante à nobis explicata est. In his enim, quae suppuratione in pulmonis cauitatibus consistit, pus facile educitur, nec illa pulmoni, aut periori laeso timetur, securus autem in alijs peripneumonia, & pleuritidis speciebus; in quibus, quia materia ad suppurationem conuerterea non in cauitatibus, sed in ipius.

ipsiusmet partis inflammatae substantia, & porositatibus continetur; facta suppuratione, vt pus exeat, tumpi abscessum necesse est, & ex consequenti vclus induci, cuius consolidatio, quia non facile succedit; hinc sit, vt morbus protrahatur, ex quo tabis periculum accedit, qua tandem homo corruptus perit.

Mar. n. 26.

*Vers. 278.* Supparati ut plurimum sunt, quam fluxus in idem, velut in bile contingit, &c.

Omnes sup-  
parationum  
species.

Secundam speciem, seu modum suppurationis describit inquiens, illum esse, per quem materia à capite descendens in eum locum peruenit, in quem bilem ferri dixerat superius, in pulmone; quæ tamen non fuerit adeo copiosa, quemadmodum de bile dictum est, sed pauca, tandemq. perseveret fluxio, quoq. nihil, aut non sufficiet expuere ergo, materia in pe-  
tore collecta suppuratione, & Empyema inducat. Verum interrogare Hipp. posse quispiam. Si materia fluens non sit bilis, qua pleuritidem, aut peripneumoniam dictam inducat, sed pi-  
tuita, nec pauca sit adeo, ut suppurationem iuxta Hipp. decretū constituat, sed copiosa, quid inde sequetur? Huic pro Hipp. responderē, tusses asthmata, aliaque similia, qua à distillatione dependent. Cum enim ad suppurationem dictam requiratur materia collectio in pectori, & hoc colligi non possit, quando natura ad eius expulsionem incitatur, ideo necesse est ita, literiter fluere, ut selenum quodammodo esfugiat: quod fieri non potest, quando copiosa est, quare ad hanc suppurationis generationem requiritur, ut materia pituitosa sit, a crimoniaeque expers, & in pauca quantitate, paulatimq. fluat, ne ad eius expulsionem natura stimuletur.

Mar. n. 26.

*Vers. 280.* Fiant etiam suppaurati, quam minus excreant, quam influit in palmonem.

Hoc est tertia suppurationis species, à præcedenti in eo differens: quia in ea nihil expu-  
sopporitur, in hac vero sputum procedere quidem, verum non pro ratione copie influentis materiae, quare in hac specie non est necesse distillationis materiam actionem experire, & laenter fluere, & paulatim, ut in præcedenti, cum fatis sit materia partem retiniri, qua in pus conuersa pulmone corruptari, ut ait Hipp. in textu: Hancque suppurationis speciem incurrit illi, qui natura, aut ex accidenti peccatis imbecille habent, unde ab influente materia in totum se liberare nequit.

Mar. n. 26.

*Vers. 286.* Fiant præterea etiam ab vlcere suppaurati, & leuior hic morbus existit.

Quartam suppurationis differentiam proponit ex vlcere prouenientem, quam ceteris fa-  
ciliorem dicit, non certe quo ad curationem, nam hæc ceteris periculosior existit, ut que  
necessariò tabem inferat, sed faciliorem dicit, quia sensim sit, nec agrorantem admodum af-  
fligit, dum scilicet pus ab vlcere emanans intus colligitur. Nisi per vclus intelligamus, non  
pulmonis, quodque causam habuerit materiam acrem, aut putridam pulmones erodentem,  
aut putrefaciéntem: nam huiusmodi suppurationis species sub præcedenti continetur, quod ip-  
siu[m] contextus verba palam faciunt, dicebat enim quan[do] proximè. Simulq. ex vicerato in D  
thorace, ac pulmone magis fluit, & vlcera agitata refinguntur, ut etiam si fluxus à capite  
cesset, is, qui ab ipsi vlceribus venit, sufficiens sit, morbum facere. Sed eam suppurationem in-  
telligamus, que à vulneribus, aut vlceribus pectoris contingit, quando pus ex vlcere ema-  
nans in Thoracem colligitur, & empyema facit. Nam re vera huiusmodi suppuratione leuior est,  
quia fatis est vclus sanari, & pus educiri, quod præstare non est omnino difficile, nam aliqui  
nihil tembarunt, quod curationem difficultem praesteret, & hanc interpretationem confirmare vi-  
denter, quæ subsequuntur verba, quibus postremam suppurationis differentiam describit, in-  
quit enim: Sit etiam extra pulmo[n]em (vult dicit velut præcedens) maximè quidem à rup-  
tione, & vbi caro contusa fuerit, cum enim huius in pectori nulla fiat meatio, sub præceden-  
ti specie comprehensam esse dicendum est, quemadmodum ea, de qua Hipp. coac. Prænot.  
veri 353. sicut, 2. loquitur hunc in modum. Quicunque vulnerati in thoracem extera vulneris parte sanari sunt, interna non, periclicantur ne suppaurati fiant.

Mar. n. 26.

*Vers. 321.* Febris sedanda non est per septimum dies.

Non prohibet Hipp. febrem sedare ante septimum diem, tanquam omnia sit in hoc morbo sedari,  
aut remitti febrem ante septimum diem, sed ve moncas, non curare eo tempore ea medicamen-  
ta, quæ cum frigida sint, ne febris curatione usurpantur, hac enim frigiditate constipando  
plus sedere, quæ prodesse possent. Notetur ergo cœcatores, & considerent, an vius aquæ stillati-  
tis ex floribus papaueris filiuistris à primo pleuritidis suspectus sit, quæ adeo familiarē sibi  
fecerūt. In hiis doctrine confirmationē, vide quibus Hipp. 1. curat, absolvit de Morb. v. 301.

## Sectio secunda.

*Ver. 9. Postquam autem febris remiserit, sorbitiones quam debilissime offerantur.*

Quia pleuritis, de qua hoc in loco tractatur, acutissimus est morbus, & qui primo septenario terminatur: ideò intendit Hipp. ægrum solo potu continendum esse, donec febris remittatur, videlicet aceto mullo, & aceto, & aqua. Nam etiam si, inquit, & ad forbendum dandum est quidquid excretionem facit, non intelligit sorbitiones nutrientes, sed medicas: quale esset Elegna aliquod eorum, quæ expurgationis causa exhibentur. Remissa ergo febre, quia paulo vberius nutritre expedit, sorbitiones dari iubet: verum debilissimas, quia à potu ad fortiores statim transire, non conuenit.

*Ver. 10. Si vero èvacuatio oboris astur, si quidem inservient adhuc est corpus, potus auferendi sunt. Si vero febris dimisit triticeis sorbitonibus utaris.*

Zuingerus hunc locum ita verit. Quod si alii fluior corporis, quod recens in motuum, incidit superuenient, à potu auferendum erit. Quam quidem interpretationem, si Auctori intentionem considerauerimus, satis congruam farebimur, subiungit enim post hanc: Si vero febris dimisit, &c. quasi in hoc morbo duo tempora considerentur. Alterum est, quando circa morbi principia febris viget, nullaquæ apparet excretio. Alterum vero, in quo iam febris remittitur. Inquit ergo Hipp. si alii excretio à principio, & febre nondum remissa superuenient, potus prædicti auferendi sunt, non quidem ut penitus sine potu degere debeat, sed nè in ea copia, quæ superexhibebatur, talis enim potus dupliciter in hoc casu iudicare posset, & quatenus copiosus est, & quatenus ex acetō mullo, constat. Hunc enim aliud duce-

C te, & rāmenta adnotauit tertio auctorū *ver. 76.* Iudit etiam copiæ, aliique excretionem mouet, quia causa est, vt spiritu excretio, quæ in hoc casu maxime omnibus experienda est, supprimatur. Ut ergo haec mala canemus, potus ille copiosus ex acetō mullo dimittendus, aliisque idoneus eligendus est, & parcè assumendus erit. Subiungit postea. Si alii fluior superuenient, jam febre se data, triticeis sorbitonibus utris. Hæc enim alii fluorem aliquarum per compescere suo leitore possunt, eas tam en exhibere non oportet, priusquam febris se data sit, quia alimentum plenius prestant, quam in hoc morbo conuenire existimauerit Hipp.

*Ver. 14. Et quam principium morbi adhuc non est, sed fluxus versatur, &c.*

D Suppuratis morbi principium dici potest, quando suppurationis signa apparet incipiunt, inter quæ illud supra adhortauerat, dum dixit, tussis fit, & pus excreat, &c. Dum ergo inquit, & quæ principium morbi nondum est, vult significare, quando nondum pus excreare incipit, humore ad aliud secedente, eo igitur tempore summo studiosus puti excretioni procurada est, antequam æger ab aliis fluior debilitatus, puris excretionis ineptus reddatur, & quia sepe aliui fluxus à materia à capite defluente contingit, vt ipsem Hipp. testatur lib. de Acr. aquis & loc. *ver. 49.* merito deriuacione ad narcs faciendam iubet.

*Ver. 52. Medicamentum in posu purgatorum præbe, & in infernè alium laetiæ infuso elue.*

E Interpres vocem *elaterium* deorsum purgans transluit: fortasse Galeni auctoritate permotus, qui in lib. vocum Hipp. inquit, hanc vocem significare non modo id, quod ex filostris cucumere confectum est: sed quidquid per infernas partes purgat, Erotiano consentiens, qui *elaterium* exponit: cōmuniter pharmaca inferioris ventris partes purgat: Verum (pace tantoru viroru dictum sit) licet concedā se pius ab Hipp. vocem hanc *elaterio* usurpari ad omnia medicamenta purgatoria, falsum tamen esse existimo, significare tantummodo ea, quæ infernè purgant: non etiam ea comprehendere, quæ sursum evacuant. Nam loca adiunt quæplura, in quibus Hipp. hac voce supernè purgantia significavit, itò in præsenti sententia in hinc sensu accipiendā esse existimo. Non enim rationabile est in tabe, de qua habetur serino, per inferiora purgari voluisse, quod exp̄r̄se prohibet. L. de inorb. vbi tabidos omnes helleboros purgat, cuius proprium est sursum purgare, itò in tabe ex pulmonis affectu v. 335. *lect. 2* ita temperari iubet, nè aliqui infernæ moqueat. Vult ergo Hipp. prius dari medicamenta per superiora purgans, deinde infernæ alium infuso lacte elui, imuin dum dicit, & infernè alium elue, indicat præcedens medicamentum purgasit superiorē, aliqui qui vox infernè superflua esset omnino. Verum non hoc in loco tantum vocem hanc ad supermas purgationes accommodauit.

modauit, sed etiam pluribus alijs in locis, & potissimum lib. V. epidem ver. 248. in historia eius, qui ex Euboea venit: vbi hæc habet Hipp. Deinde cum puraret, purgatione sursum opus habere *Graecia in hoc tempore* id est, radicem purgatoriam bibit, quam rectè quidè, licet non omnino fideliter, radiocem veratri translata idem interpres. In utramque significationem recepit libro de Inter. Affect. ver. 420. quo in loco communis nomine purgationem instituens, ait.

Hunc cum sic habuerit, purgatorium potandum præbe. Quia vero esse debeat  
exponit sobrium: Aut thapsie radicem, aut veratri, aut succum scamonij. Quarè cum  
thapsie helix, & veratri (alium enim intelligit simpliciter prolatum, ut alibi demonstra-  
tum est) sursum purget, sequitur elaterium medicamentum committit significatio non mi-  
nus per superiora, quam inferne purgare, vnde distinctionem aliquando addidit, ut lib. 2. de

Mor. mulierum ver. 375. εἰσαγόμενος οὐτοῖς idest, purgatorium deorum; quæ particula deorum omnino superflua esset, si elaterium deorum purgans tantummodo significaret. Quarè de huius vocis significatione apud Hipp. ita sentio. Aliquando propriè accipi pro medicamentis etiæ fæco cœcum eris. Silvestris confecto, quemadmodum hoc in loco, & libro de superfoet.

ver. a quibus post viam medicamenta ex medulla cucumeris silvestris confecta, subiungit inde. Sed & clarissimum hoc modo preparatum apponere potes; similiter & eodem lib. de superf.

ver. p. 27 item lib. 3. de Morb. ver. 433. & alijs in locis, quæ singula recensere non est opus. Aliquando communia significatio vius est pro purgatorio-medicamento ut lib. V. citandum, ver. 182. vbi inquit: Hunc debili datum est ~~lacteum~~, id est, purgans medicamentum

debet. ver. 113. Voluntate et fidei debili datur ex. 117. et p. 100. quod medicamentum  
delicti, aquosum; et pacium; et paulo infra vers. 254. Quinam homo Eubceus  
ide. 8; potio medicamento purgante. Et libro supra citato de Int. Aff. ver. 420. inquit 117. et p. 100.

exhibe, aut thapsia ad dicere, aut hellebori. Sapè tandem adiectuum nomen constituens  
et visum, ac si purgatorium diceret, vnde modo pharmaco apposuit ut hoc in loco pharma-

cum datur, id est, medicamentum purgatorium peße: Item lib. V. Epid. ver. 37. & pharmacum bibit ~~ex~~ puro, id est purgatorium, libro pariter Acutum ver. 15. ait ~~ex~~ puro ~~in~~ puro, id est medicamenta purgatoria dare: Aliquando materie medicamenti adiunxit, unde radicem ~~ex~~ puro, id est purgatorium dixit loco superius citato, Catapotia, pariter purgatoria, ~~ex~~ puro dixit, ut legere est lib. V. Epid. ver. 131. Huic datum est

*catapotum purgatorium fortius*, & paulo infra vers. 243. ijsdem vocibus utens inquit. Datum est ipsi catapotum purgatorium. Hic est ergo verus huius vocis usus apud Hipp. quam quidem cum in communī significazione extendit ad qualibet medicamenta purgantia, etymologia haud ratione caret. Quia enim inter ea dicuntur purgantia clavigera, forcipula, pungula, pungitula, &c.

enim inter medicamenta purgantia elaterium fortitudine cunctis perstat; nec merito purgatorium per excellentiam elaterium dicitur. Non absimili denominatione Bezoartica diciimus alexiteria medicamenta omnia; quia lapis bezae Arabum cetera omnia virtute antecellabat olim; cuius pomen tantum nobis relictum est; & opinio; si experientiam consulimus, ac notas attendimus, quas descripsere illius seculi medici. Verum licet tam variè hæc vox ab Hipp. vñerpetur, non tamen confusionem in eius doctrina parit; si quis adnexis mentem adhibeat, ab eodemque Hipp. eius significationem perquirat: non à Gal. alijsque expositoriibus, quod Cornarium fecisse constat, non in præsenti sententia tantum, sed vbiique cum manifesta veri sensu iactura, & Hipp. doctrina sinceritatis perturbatione, qui præ a'is inculpatam versionem nobis reliquisset, si in dubijs græchizare aliquando, non omnia in Latinam locutionem traducere voluisset.

*Vers. 62. Et edulcia pueritissima offerenda.*

*Qui orinem lienis tumorem extenuantibus perpetuo curant, Auditorum hoc in loco damnabunt, qui contraria exhibet pituitosissima; non considerantes lienis tumorem generari si-  
pissime, quia corpus liquatur à febre: eiusque colliquatio in aquam conversa à liene attrahitur, unde in tumorem assurgit: pro cuius curatione, ut efficiens causa remoqueatur, ea sunt exhibenda, qua extenuationi resistunt, talia autem sunt, quæ hic pituitosissima vocat Hipp.  
Hanc tandem tumoris lienis causam cognovit lib. i. Mord. mul. sect. 3. ver. 43: de Hydro-  
pe ex liene affecto tractans, de qua ita locutus est: sit autem splen aquosus ab hac affectione,  
quum febris habuerit, & non diuiserit hominem, & sitis ipsum corripuerit fortis, & biber,  
& non reuocuerit &c.*

Verso

Mar. n. 37.

**A** Ver. 71. Pleuritis siccā citra fluxū fī; quī pulmō valde exiccatus fuerit prae siti necessaria.

Non eadem est pleuritis siccā, de qua hoc in loco agitur, cum ea, quam sine sputo lib. I. de Morbis appellavit, quia in illa pulmo non laborat, qui in hac primario afficitur, etiam si pleuritis nomen sibi abrogauerit, eo quod lateri morbum faciat. Conuenit quidem cum peripneumonia sine sputo, de qua ibidem actum est, cum in ambobus eadem sit pars affecta: morbi que eadem essentia, ut non sit mirum, si carum curationes plurimum conueniant.

Mar. n. 38.

**B** Ver. 72. Febris porrō propria sunt. Mar. n. 42.

Quamvis generalē febrium doctrinam instituere videatur hoc in loco Hipp. dum ratio, & modum assignat, quo febres in corpore excitari solent, particulares tamen febrium differentias respectat, de quibus in hoc libro agendum sit vobis est; quatenus prae alijs febribus causam habene evidenter. Has igitur excusat art. quando corpore excalefactio carnes invenient ad differentiam eorum, in quibus canes à calore exestate sunt, à quibus ephemeras febres oriuntur, quas inde in hebetas transire existimauit Gal. verum hanc febrem, hec tam posteriorum non noverat Hipp. An vero huiusmodi febres dari possint: quae scilicet continuato, & equali semper modo procedant, absque aliqua interna aliquius partis affectione permanente, ceteris iudicandum relinquo; miro quidem vehementer, ab antiquis memoriis non fuisse, si humana naturam lac efficiere conuenient, ideo quoque harum febrium essentiam, quam in calida, & siccā cordis intemperie, reponuit Gal. Hipp. dogmatibus aduerteri, qui morbam à sola intemperie sine materia produci non posse, ex tantumq[ue]or conuentia longa distinctione demonstrauit lib. de ver. Med. ver. 216. Ad institutam istutū credentes at Hipp. Quin corpore excalefactio, siue à laboribus, siue à cibis, & portibus, siue ab alia simili causa curis porti obstruantur, tum calor inclusus punitam, & bilem accendit in febrem, quippe quae ab ambientis frigiditate, & cutis transpiratione non ventilantur, & quia haec causa febres non excitare solet, quas ephemeras dicimus (has enim à curis adfectione frequentiter generari notum est) ideo Hipp. curationem primo reputatis, quae ephemerae conuenient, nam eadem virtus est Gal. lib. ad Glauconem cap. 3, quae balneis illationibus, caefactioriisq[ue] absoluuntur, ita ut haec sola sufficiat ad declarandum Hipp. hoc in loco de illis febribus non tractare, quas ex bile ipse appellare solet, & puritas dixerit posteriores, nam harum curatio à presenti omnino diueria est, & ideo si prefatis remedis adhibitis trium, aut quartorum dierum spatio (eo viisque enim ephemeras produci aliquando notum est) febris non soluat, signum est puritatem, quam dicimus, ephemeras successisse, & ideo curandi ratione puritas febribus conuenientem prescribit: que in purgatione, & refrigeratione consistit. Circa purgationē vero consideratio ne digna est Hipp. pro febris curatione bilem solā purgare, non sumū, & pituitā: etiam si virūq[ue] humorū ad eius generationē concurrent dixerit. Hoc enim ab eo factū est, memor corū, que de febribus puritardis generatione dixerat lib. de Nat. Hum. ver. 72. has inquam febres ita à bile: ortum dicere, ut (quemadmodum in eius loci expositione indicauimus) sine hac febre excitari sit impossibile, bilem igitur solam purgare, quia hanc educere facilius est, quam bilem, & pituitam simul, hacque ē corpore educta febre cessare necesse est, praterquā quod educta bile pituita remanens in corpore sua frigiditate febribus calori quodammodo aduerterat, & febri medetur, quo beneficio pluitur Gal. feccat, qui omnes humores peccantes educti,